ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

II созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
VIII сессия

2023 года № г. Севастополь

Об отзыве на проекты федеральных законов

Рассмотрев проекты федеральных законов с приложенными
материалами, поступившие из Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, решения постоянных комитетов
и постоянной комиссии Законодательного Собрания города Севастополя,
Законодательное Собрание города Севастополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов:
1.1. № 270457-8 «О внесении изменений в статьи 221 и 223 Трудового

кодекса Российской Федерации» (о совершенствовании механизмов
электронного документооборота в сфере трудовых отношений);

1.2. № 242098-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
и Федеральный закон «Об актах гражданского состояния» (в части правового
регулирования изменения, коррекции половой принадлежности);

1.3. № 259796-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»
(в части введения понятия «общественный наставник»);

1.4. № 258774-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«О страховых пенсиях» (в части определения индивидуального пенсионного
коэффициента при перерасчете страховой пенсии по старости, доли страховой
пенсии по старости для работающих пенсионеров)»;

1.5. № 275599-8 «О занятости населения в Российской Федерации»
(в части изменения законодательства о занятости населения, введения

2

эффективных инструментов необходимых для решения государственных
задач);

1.6. № 263090-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (в части уточнения понятия «городское
поселение» в статье 2 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»);

1.7. № 263921-8 «О внесении изменения в статью 251 Федерального
закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»
(в части продления предельного возраста пребывания на гражданской службе
на отдельных должностях);

1.8. № 140526-8 «О внесении изменения в статью 281 Федерального
закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в части
уточнения круга лиц, имеющих право на заключение договора о целевом
обучении);

1.9. № 262362-8 «О внесении изменения в статью 44 Федерального
закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» (в части уточнения полномочий в сфере содействия
занятости населения);

1.10. № 202320-8 «О туристическом сборе и внесении изменения
в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» (о введении туристического сбора);

1.11. № 262291-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» в части
совершенствования нормативно-правового регулирования студенческих
спортивных клубов»;

1.12. № 263340-8 «О внесении изменений в статью 3 Федерального
закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
и статьи 11 и 16.5 Федерального закона «О содействии развитию жилищного
строительства» (в части расширения перечня категорий граждан, которые
могут быть приняты в члены жилищно-строительного кооператива);

1.13. № 267846-8 «О внесении изменений в статьи 396 и 398 Земельного
кодекса Российской Федерации» (о предоставлении в аренду без торгов
земельных участков, занятых мелиоративными лесами);

1.14. № 274590-8 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской
Федерации» (в целях совершенствования охраны лесов от пожаров,
повышения эффективности привлечения федерального резерва экстренного
реагирования);

1.15. № 265996-8 «О внесении изменений в Жилищный кодекс
Российской Федерации» (в части совершенствования порядка проведения
общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме);

1.16. № 272604-8 «О внесении изменений в статью 1611 Жилищного
кодекса Российской Федерации» (в части упрощения процедуры

3

представления председателем совета многоквартирного дома интересов
собственников в многоквартирном доме);

1.17. № 285562-8 «О внесении изменений в статьи 14 и 151
Федерального закона «О науке и государственной научно-технической
политике» и статьи
7 и 12 Федерального закона «О Российской академии наук, реорганизации
государственных академий наук и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (в части регулирования
отношений, связанных с проведением научной (научно-технической)
экспертизы);

1.18. № 285565-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения
родителей» (в части информационного взаимодействия государственного
банка данных о детях с государственными информационными системами
ЕГИССО и ФГИС ФРИ);

1.19. № 271123-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (в части уточнения порядка предоставления
осужденному отсрочки отбывания наказания);

1.20. № 279585-8 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 20.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях»
(об усилении ответственности за несоблюдение требований по обеспечению
безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-
энергетического комплекса);

1.21. № 285834-8 «О внесении изменения в статью 50 Федерального
закона «Об актах гражданского состояния» (в части права военнослужащих
заверять свои подписи у командиров воинских частей или начальников
военных госпиталей для внесения записи о регистрации детей в акты
гражданского состояния);

1.22. № 278685-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской
Федерации об административных правонарушениях» (об установлении
ответственности за нарушение правил отпуска лекарственных препаратов,
подлежащих предметно-количественному учету, выразившееся в
безрецептурном отпуске таких препаратов);

1.23. № 289051-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (в части совершенствования порядка
проведения проверок и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера);

1.24. № 283203-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (в части оптимизации воинского учета);

1.25. № 280589-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской
Федерации об административных правонарушениях» (об установлении
ответственности за перемещение физическими лицами по территории
Российской Федерации немаркированной никотинсодержащей продукции
сверх установленной нормы);

4

1.26. № 297964-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«О противодействии коррупции» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (в части совершенствования порядка проведения
антикоррупционной проверки);

1.27. № 293466-8 «О внесении изменений в Основы законодательства
Российской Федерации о нотариате» (в части уточнения процедуры внесения
сведений в единую информационную систему нотариата и нотариального
свидетельства подлинности подписи переводчика);

1.28. № 283309-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (в части упрощенного получения гражданства и
предоставления льготного визового режима для высококвалифицированных
специалистов);

1.29. № 292100-8 «О внесении дополнения в статью 71 Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации» (об особых правах детей
медицинских работников, погибших в результате инфицирования новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых
обязанностей);

1.30. № 288418-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»
(о предоставлении детям-инвалидам и учащимся инвалидам с детства права на
получение двух пенсий одновременно);

1.31. № 293721-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (в части уточнения вопросов местного значения в сфере работы с
детьми и по реализации прав молодежи);

1.32. № 297906-8 «О внесении изменения в статью 284 части второй
Налогового кодекса Российской Федерации» (в части уточнения перечня
результатов интеллектуальной деятельности в целях применения пониженных
ставок по налогу на прибыль организаций);

1.33. № 297999-8 «О внесении изменения в статью ЗЗЗ38 части второй
Налогового кодекса Российской Федерации» (в части расширения оснований
освобождения от уплаты государственной пошлины);

1.34. № 288225-8 «О внесении изменения в Федеральный закон
«О противодействии коррупции» (в части совершенствования
законодательства о противодействии коррупции);

1.35. № 291040-8 «О внесении изменений в статью 8.37 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях» (об
усилении административной ответственности за нарушение правил охоты);

1.36. № 297967-8 «О внесении изменений в статью 13.46 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части
установления административной ответственности за неисполнение
оператором связи обязанности обеспечивать реализацию требований при
проведении оперативно-разыскных мероприятий);

5

1.37. № 301929-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (в целях обеспечения реализации положений
проекта федерального закона «О северном завозе»);

1.38. № 301981-8 «О северном завозе»;
1.39. № 287036-8 «О внесении изменения в статью 3911 Земельного

кодекса Российской Федерации» (в части установления дополнительного
основания для отказа в предоставлении земельного участка);

1.40. № 286758-8 «О внесении изменений в статью З7 Федерального
закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
(в части совершенствования правового регулирования вопросов приобретения
гражданами прав на земельные участки под гаражами);

1.41. № 301953-8 «О внесении изменения в статью 5 Федерального
закона «Об исчислении времени» (об отнесении Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области к 2-ой часовой зоне).

2. Не поддерживать следующие проекты федеральных законов:
2.1. № 211189-8 «Об уполномоченных по защите прав

военнообязанных и военнослужащих Российской Федерации» (в части
установления правового положения);

2.2. № 161119-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об охране озера Байкал» и статью 1 Федерального закона «Об охране
окружающей среды» (в части определения особенностей земельных
отношений в центральной экологической и буферной экологической зонах
Байкальской природной территории);

2.3. № 288302-8 «О внесении изменений в статью 2 Федерального
закона «Об особо охраняемых природных территориях» (в части изменения
правового регулирования охраны и использования особо охраняемых
природных территорий регионального значения).

3. Направить настоящее Постановление в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания
города Севастополя В.В.Немцев